
Oggetto:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026, 

DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 E DEI 

RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2024     

C o  m  u  n  e d i O l i v a d i 

Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2  0967-633077 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796 C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it – pec: comune.olivadi@asmepec.it 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

Data 28/02/2024 Atto n.  24 

 

L’anno 2024, il giorno 28 del mese di  febbraio   nella sede comunale, alle ore 15.30 con l’assistenza  del 

segretario comunale Dr. Mario Guarnaccia, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi    di legge 

e così composta: 

Presente 

 

1- NICOLA MALTA  – SINDACO si 

2- ANNA  LO TARTARO – ASSESSORE- VICE SINDACO si 

3-  TIZIANA NICASTRO – ASSESSORE no 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 • In data 1 Aprile 2023 è stato pubblicato nel Supplemento Ordinario n.12/L alla Gazzetta Ufficiale – Serie 

generale – n.77 del 31/03/2023 il Decreto Legislativo n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022,n.78, recante delega al Governo in materia di contatti pubblici, entrato 

in vigore nella stessa data di pubblicazione del 1 Aprile unitamente ai relativi Allegati ed avente efficacia a 

decorrere dal 1° Luglio 2023 per effetto di quanto espressamente disposto dall’art.229, comma 2, del medesimo 

D.lgs. n.36/2023;  

• l’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) prevede che le Stazioni appaltanti adottino 

il programma triennale dei lavori pubblici, di importo stimato pari o superiore ad € 150.000, ed il programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi, di importo stimato pari o superiore ad € 140.000, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme 

della programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili degli Enti locali;  

• i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di Bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 

prevedono che il Documento Unico di Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in 

relazione, tra l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini di spese 

per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento;  

CONSIDERATO che, con riferimento al D.U.P. 2024/2026 di prossima approvazione, occorre provvedere 

all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e del programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi 2024/2026, nonché dei relativi elenchi annuali 2024, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 

36/2023; 

 VISTO l’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 

Schemi tipo” che ha definito:  

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e 

dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;  

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 

acquisto non previsto nell'elenco annuale; c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 

aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 

attività;  

DATO ATTO che, secondo l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, responsabile della 

http://www.comune.olivadi.cz.it/
mailto:comune.olivadi@asmepec.it


programmazione sia dei lavori che dell’acquisto di beni e servizi è il Responsabile dell’Area Tecnica;  

PRESO ATTO che :  sui modelli individuati dal predetto Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, sono state predisposte 

le schede del programma triennale delle opere pubbliche che individuano gli interventi da inserire nella 

programmazione annuale e triennale 2024/2026, nonché le schede del programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi che individuano gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 2024/2026; o circa gli 

obblighi informativi e di pubblicità della programmazione adottata, l’art.5 dell’Allegato in questione dispone al 

primo periodo del comma 5 che, successivamente all’adozione il Programma Triennale dei lavori e il relativo 

Elenco Annuale vengano pubblicati sul sito istituzionale del committente e ne venga data comunicazione alla 

Banca Dati Nazionale dei Contratti pubblici; o quanto sopra dovrà essere applicato a decorrere dal 1 Gennaio 

2024, mentre sino al 31 dicembre 2023, per effetto dell’art.225, comma 2, del D.lgs. n.36/2023 la pubblicazione 

della Programmazione adottata deve essere effettuata sul profilo del Committente, sul sito informatico del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico dell’Osservatorio dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; o sul punto è intervenuto il “Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” con il 

comunicato del 30-06-2023 (reg. uff. int. n.6213) precisando che “con riferimento alla programmazione dei lavori 

pubblici e degli acquisti di forniture e servizi, per l’anno in corso (2023) continuano a valere le modalità 

dell’applicativo informatico-Servizio contratti pubblici – SCP di cui all’art.21 del D.lgs.50/2016” e che 

“l’applicativo sarà prossimamente aggiornato per consentire la tempestiva impostazione, predisposizione e 

redazione della programmazione triennale 2024-2026 ai sensi dell’art.37 del D.lgs.36/2023”;  

DATO ATTO che la compilazione delle schede inerenti la programmazione suddetta è stata effettuata tramite 

l’apposita applicazione nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Servizio Contratti Pubblici”; 

RILEVATO che: o il secondo periodo del comma 5 dell’art.37 prevede che le Stazioni Appaltanti possano 

consentire la presentazione di eventuali osservazioni al Programma Triennale e all’Elenco annuale adottati entro 

30 giorni dalla prescritta pubblicazione, fermo restando che l’approvazione definitiva del Programma Triennale e 

dell’Elenco Annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, deve avvenire entro i successivi 30 giorni dalla 

scadenza delle consultazioni, o, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 60 giorni dall’avvenuta 

pubblicazione; o in ogni caso la stazione appaltante è tenuta ad approvare i documenti programmatori entro 90 

giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio;  

RITENUTO di adottare i suddetti schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026, in quanto gli interventi e acquisti inseriti sono considerati 

idonei a soddisfare il quadro dei bisogni e delle esigenze individuate oltre che compatibili con le risorse 

finanziarie che l’Amministrazione ritiene di poter rendere disponibili nel periodo individuato;  

RILEVATA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;  

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del T.U.EE.LL.; RICHIAMATO il D. Lgs. n. 36/2023;  

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

 VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;  

VISTA la legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

Con voti favorevoli unanimi;  

DELIBERA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, si intendono qui 

integralmente riportate : 

1. DI ADOTTARE il programma triennale delle opere pubbliche 2024/2025/2026 e l'elenco annuale dei lavori da 

realizzare nel 2024, come meglio individuati nelle allegate schede;  

2. DI ADOTTARE il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2025/2026 e l’elenco annuale 

2024, come meglio individuati nelle allegate schede;  

3. DI RECEPIRE i suddetti schemi di programmazione nel Documento Unico di Programmazione al fine di 

sottoporli al Consiglio Comunale per la necessaria approvazione;  

4. DI DARE ATTO che il Programma triennale dei lavori pubblici e il Programma triennale dei servizi e forniture 

costituiscono allegati al bilancio di previsione 2024/2026 e pertanto verranno sottoposti all'approvazione del 

Consiglio Comunale in sede di approvazione del documento programmatico con successiva pubblicazione sul sito 

dell'osservatorio dei contratti pubblici;  

5. DI PUBBLICARE gli allegati schemi del programma triennale dei lavori pubblici e programma triennale dei 

servizi e forniture nonché i relativi elenchi annuali 2024 adottati all’Albo Pretorio online e sul sito web 

istituzionale del Comune - nella sezione Amministrazione Trasparente.  

6. DI DARE ATTO che soggetto referente per la redazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 

2024/2026 e del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 è l’Ing. Elisabetta Ferraina, 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Olivadi;  

7. DI DICHIARARE all’unanimità il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 



 

 

 

 COMUNE  DI OLIVADI 

Provinia di Catanzaro 

 

 

N.  24 

Del 28.02.2024 

OGGETTO:   ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2024/2026, DEL PROGRAMMA TRIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 E DEI RELATIVI 

ELENCHI ANNUALI 2024           
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

                                            (Art. 49 e 151 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

  Si esprime ,ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, parere   FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità   contabile  della spesa , la permanenza degli equilibri di bilancio nonché l’imputazione 

della spesa  sul cap.  del bilancio del corrente esercizio. 

 

Olivadi,  28.02.2024 

IL RESPONSABILE   

DELL’AREA  FINANZIARIA 

F.to Dott. Vincenzo Passarelli 

  



 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                        IL SINDACO 

 

 

F.to  Dr. Mario Guarnaccia F.to  Nicola Malta 
 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Relazione di pubblicazione 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene 

pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr. Mario Guarnaccia 
 

 

 

 

Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è 
divenuta ESECUTIVA : 

 

□ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 del D.Lgs. n° 

267/2000; 

□ dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

La presente viene inviata ai capogruppo consiliari. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr. Mario Guarnaccia 


